

UŽ AUKŠTĄ PASKAITŲ IDĖJINĮ LYGĮ

Kovoiant dėl kolektyvinių ūkių santvarkos pergalės kaime, nenukrypstamai vykdamas istorinius VKP(b) CK nutarimus ideologiniais klausimais didelį vaidmenį privalo atlikti mūsų apskrities paskaitininkai.

Apskritėje yra 11 paskaitininkų grupių, apimančių apie 100 paskaitininkų: partinių ir tarybinių darbuotojų, komjaunuolių, gydytojų, žemės ūkio specialistų, mokytojų. Paskaitininkų grupės atliko žymų darbą auklėjant miesto ir kaimo dirbančiuosius komunistine dvasia, ryžtingai kovojo už visišką buržuazinę ir nacionalistinės ir reakcinės katalikų dvasininkijos ideologijos įtakos likvidavimą, už pokarinio stalininio penkmečio plano prieš laikinį įvykdymą, auklėjant dirbančiuosius visiško atsidavimo šalinimą — Steilinė partiją dvasia. Didelis darbas nuveiktas darbe žmonių tarpe pravedant gamtos mokslo žinių propagandą. Vien tikslai per šiuo metų sausio — vasario mėnesius buvo perskaityta 279 paskaitos, kurias išskaitė 16.864 žmonės.

Elė apskrities paskaitininkų, kaip, pavyzdžiui, Sirumskys, Pranckūnas, Sabukonis, Byra, Lašaitė, Sukys, Vainiliūnas, skaitė politines — visuomenines paskaitas, sumanias ir visapusiškai patenkina išaugusius klausytojų poreikius, teisingai, nuosekliai ir iškiliai nušviečia tarptautinę politinę padėtį ir mūsų šalies ūkinį — politinį gyvenimą, dalykiškai išaiškina partijos ir vyriausybės nutarimus.

Ten, kur partinės organizacijos stambiai dirba su paskaitininkų grupėmis, kovoja dėl paskaitų veiksmingumo, turinčio ir idėjinio lygio pakėlimo, ten ryžtingai yra šalinami konkretūs trūkumai ir pasitaikančios paskaitininkų daromos klaidos. Juodaus valsčiaus paskaitininkų grupė (vadovas drg. Byra), valsčiaus partinei organizacijai vadovaujanti, bolševikinės tiesos liepantių žodžių žymiai prisidėjo prie kolektyvinių ūkių statybos išplėtimo valsčiuje, ž. ūkio artelio organizavimo — ūkinio sustiprinimo. Panemunelio ir Obelių valsčių partinės organizacijos nekrepia rimto dėmesio į paskaitininkų grupių veiklą, nužūtinai paskaitininkų sistemingo idėjinio — teorinio lygio kelimo, neteikia jiems reguliarios metodinės paramos. Šių valsčių paskaitininkų grupių vadovai Kazlauskas ir Sakalininkas, neįsiviešioję jokios kontrolės, nuolatiniu jėga tikrinimo, iš esmės apleido darbą paskaitininkų grupėse. Kamajų valsčiaus pirmae partinė organizacija (sekretorius drg. Aleinikovas) dar ligi šiol neapsvarstė smertinio paskaitininkų grupės narių — medicinos gydytojo Misevičiaus ir

veik. gydytojo Šlapelio elgesio sąmoningo stengimosi išvengti paskaitų skaitymo kaimo dirbančiųjų tarpe.

Pravedamos paskaitose, ypač Južintų, Regelių, Rokiškio valsčiuose, yra esminių trūkumų. Paskaitose apie tarptautinę politinę padėtį neduodama kapitalistinių valstybių politikos ir ekonomikos gilios analizės, nėra buržuazinės ideologijos rimtos kritikos. Smulkiai nušviedami reakcijos kėslus, paskaitininkai dažnai lygiagrečiai su tuo neparodo demokratinio jėgų augimo. Dažnai pasitaiko, kad paskaitose apie tarptautinę padėtį nepaliečiami Tarybų Sąjungos vidinės padėties klausimai. Nepažankamai nurodomas tas milžiniškas atstatomasis kūrybinis darbas, vykstantis mūsų socializmo šalyje, daugiatautės tarybinės laudies didvyriška kova dėl pokarinio stalininio penkmečio istorinio plano sekmingo įvykdymo, mūsų šalies laipsniško perėjimo iš socializmo į komunizmą plano įvykdymo.

Propaguojant socialistinio žemės ūkio laimėjimus, kovojoant dėl kolektyvinių ūkių santvarkos vystymo ir stiprinimo kaime, apskrities paskaitininkai turi dar labiau kovoti dėl pravedamųjų paskaitų aukšto idėjinio lygio, veiksmingumo, turinčumo. Lietuvos KP(b) VI-jo suvažiavimo istorinio nutarimo dėl mūsų krašto sukėlėjimo, dėl žemės ūkio socialistinio pertvarkymo ir jo tolesnio spartaus pakėlimo propaganda turi sudaryti apskrities paskaitininkų pravedamos agitacinės ir propagandinės veiklos pagrindinį turinį. Kovojoant dėl pravedamųjų paskaitų idėjinio, baltina praktikuoti paskaitų recenzavimą ir platų aptarimą. Paskaitos turi būti kritiškai apspausintos paskaitininkų grupės susirinkimuose. Tai, be abejoj, bus paskaitininkams žymi kūrybinė parama ir prisidės prie drausmingumo suvirtinimo, įpareigos juos rimčiau ir geriau ruošis paskaitoms. Taipogi būtina praktikuoti paskaitininkų ruošiamų paskaitų tezių patikrinimą iš anksto (iki paskaitos pravedimo). Recenzijos, tezių patikrinimas, paskaitų aptarimas, seminarai, metodiskumas ir ryžtingumas darbe prisidės prie paskaitų kokybės pakėlimo.

LKP(b) VI-sis suvažiavimas pareikalavo iš partinių organizacijų sustiprinti vadovavinį ideologiniam darbui. Partinėms organizacijoms vadovaujant, apskrities paskaitininkai, be abejoj, užtikrins pravedamųjų paskaitų aukštą idėjinį — teorinį lygį, taps ryžtingais partinių organizacijų pagalbiniškais stiprinant masinį — politinį darbą kaime, skirs visas savo jėgas naujoms pergalėms pasiekti visose apskrities laudies ūkio ir kultūros srityse.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS Apie Sąjungos Tarybos posėdį 1949 m. kovo mėn. 10 d.

Kovo mėn. 10 d., 2 val. diegos, Kremlituje, Didžiuosiuose Kremliaus Rūmuose įvyko Sąjungos Tarybos penktosios sesijos atidarymas. Pirmininkaujantis — Sąjungos Tarybos Pirmininkas deputatas PARFIONOVAS I. A. suteikia žodį Mandatinės komisijos Pirmininkui deputatui PATOLIČEVUI N. S. pranešimui apie naujai išrinktų Sąjungos Tarybos deputatų keturiose rinkiminėse apygardose, vietoje nebesančių, įgaliojimų patikrinimo rezultatus.

Deputato ALFIOROVO P. N. pasiūlymu Sąjungos Taryba priima tokią nutarimą:

„Iškliausių Mandatinės komisijos pranešimą, Sąjungos Taryba nutaria:

Patvirtinti Mandatinės komisijos pranešimą dėl pripažinimo teisingais įgaliojimų Sąjungos Tarybos deputatų, išrinktų 1948 m. birželio mėn. 6 d. Lisčiausko rinkiminėje apygardoje Nr. 391, 1948 m. birželio mėn. 27 d. Slavianskos Nr. 63 ir Bardsko Nr. 222 rinkiminėse apygardose ir 1948 m. lapkričio mėn. 14 d. Novograd - Volinskio rinkiminėje apygardoje Nr. 409“.

Sąjungos Tarybos Pirmininkas deputatas PARFIONOVAS I. A. praneša, kad sesijai apsvastyti siūlomi tokie klausimai:

1. TSRS Valstybinio biudžeto 1949 metų tvirtinimas ir ataskaita apie TSRS 1947 metų Valstybinio biudžeto įvykdymą.
- Klausimą pateikia TSRS Ministrų Taryba.
2. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimas.
- Klausimą pateikia TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas.

Sąjungos Taryba deputato NEDOSEKINO V. I. pasiūlymu vienbalsiai įtraukia tuos klausimus į sesijos darbų tvarką.

Sąjungos Taryba deputato SELIVANOVO T. A. pasiūlymu priima tokią klausimų svarstymo tvarką: pranešima apie TSRS Valstybinį biudžetą 1949 metams ir ataskaitą apie TSRS 1947 metų Valstybinio biudžeto įvykdymą iškliausti bendrame Tautybių Tarybos ir Sąjungos Tarybos posėdyje, o biudžetinių komisijų papildomus pranešimus, biudžeto svarstymą ir jo tvirtinimą atlikti atskirai rūmais; klausimą apie TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimą apsvastyti atskirai rūmais.

Tuo pirmasis Sąjungos Tarybos posėdis uždaromas.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS Apie bendrą Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdį 1949 m. kovo 10 d.

Kovo mėn. 10 d. 7 val. vakaro Kremlituje, Didžiuosiuose Kremliaus Rūmuose įvyko bendras Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdis.

Pirmininkauja — Tautybių

INFORMACINIS PRANEŠIMAS Apie Tautybių Tarybos posėdį 1949 m. kovo mėn. 10 d.

Kovo mėn. 10 d., 4 val. diegos, Kremlituje, Didžiuosiuose Kremliaus Rūmuose įvyko Tautybių Tarybos penktosios sesijos atidarymas.

Pirmininkaujantis — Tautybių Tarybos Pirmininkas deputatas KUZNECOVAS V. V. suteikia žodį deputatui AVCHIMOVICIUI N. E. nuo Mandatinės komisijos pranešimui apie naujai išrinkto Tautybių Tarybos deputato Abchazijos ATSR Očemčirijų rinkiminėje apygardoje Nr. 408, vietoje nebesančių deputato, įgaliojimų patikrinimo rezultatus.

Deputato PELŠE A. J. pasiūlymu Tautybių Taryba priima tokią nutarimą:

„Iškliausių Mandatinės komisijos pranešimą, Tautybių Taryba nutaria:

Patvirtinti Mandatinės komisijos pranešimą dėl Tautybių Tarybos deputato, išrinkto 1948 m. birželio 20 d. Abchazijos ATSR Očemčirijų rinkiminėje apygardoje Nr. 408, įgaliojimų pripažinimo teisingumą“.

Tautybių Tarybos Pirmininkas deputatas KUZNECOVAS V. V. praneša, kad sesijai apsvastyti siūlomi tokie klausimai:

1. TSRS Valstybinio biudžeto 1949 metams tvirtinimas ir ataskaita apie TSRS 1947 metų Valstybinio biudžeto įvykdymą.
- Klausimą pateikia TSRS Ministrų Taryba.
2. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimas.
- Klausimą pateikia TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas.

Tautybių Taryba deputato BUTENKO G. P. pasiūlymu vienbalsiai įtraukia tuos klausimus į sesijos darbų tvarką.

Tautybių Taryba deputato KOVALIO N. G. pasiūlymu priima tokią klausimų svarstymo tvarką: pranešimą apie TSRS Valstybinį biudžetą 1949 metams ir ataskaitą apie TSRS 1947 metų Valstybinio biudžeto įvykdymą iškliausti bendrame Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdyje, o biudžetinių komisijų papildomus pranešimus, biudžeto svarstymą ir jo tvirtinimą atlikti atskirai rūmais; klausimą apie TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimą apsvastyti atskirai rūmais.

Tuo pirmasis Tautybių Tarybos posėdis uždaromas.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS Apie bendrą Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdį 1949 m. kovo 10 d.

Kovo mėn. 10 d. 7 val. vakaro Kremlituje, Didžiuosiuose Kremliaus Rūmuose įvyko bendras Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdis.

Pirmininkauja — Tautybių

Tarybos Pirmininkas deputatas rė TSRS Finansų Ministras deputatas A. G. ZVEREVAS. Po deputato A. G. ZVEREVO pranešimo bendras Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos posėdis uždaromas.

Apskrities darbo žmonės svarsto LKP(b) VI-jo suvažiavimo medžiagą

Už aukštą dėstymo lygį

Su dideliu įdomumu Pandėlio dalyvauti visuomeniniame dar-gimnazijos mokytojai ir mokiniai iškliausė I. e. gimnazijos direktoriaus p. drg. Raktūno pranešimą apie LKP(b) VI-jo suvažiavimo išdavus.

Apsvarstė drg. Raktūno pranešimą, mokytojai įsipareigojo geriau ideologinį darbą, kovoti dėl dėstymo aukšto idėjinio — teorinio lygio, aktyviau

Šefuoja kolektyvinį ūkį

įvykusiame Švietimo ir meno darbuotojų profsąjungos Panemunelio valsčiaus vietos k-to narių susirinkime platų pranešimą apie LKP(b) VI-jo suvažiavimo išdavus padarė Panemunelio progimnazijos direktorius drg. Kazlauskas. Profsąjungos nariai vieningai pritarė LKP(b) VI-jo suvažiavimo nutarimams ir įsipareigojo labiau pakelti savo politinį — idėjinį lygį, aktyviai įsijungti į spaudos platinimo vaju, šefuoti kolektyvinį ūkį „Lenino keliu“. Kolektyviniam ūkiui nutaria padėti talkomis, ruošti meno sąviveikios ratelio pasirodymus ir kt.

Plėsti kolektyvinių ūkių statybą

Šiomis dienomis įvyko Kamajų valsčiaus pirminės partinės organizacijos atdaras susirinkimas, kuriame dalyvavo partinis — tarybinis aktyvas. Pranešimą apie LKP(b) VI-jo suvažiavimo rezultatus padarė

LKP(b) Rokiškio apskr. k-to atstovas drg. Michailovas. Elė susirinkimo dalyvių sąviveikios pasisakymuose nurodė konkrečius kelius kolektyvinių ūkių statybai valsčiuje išplėsti. K. Mironas

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimas

Š. m. vasario mėn. 15 — 18 d. d. Vilniuje įvyko Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimas. Suvažiavimas susumavo partijos darbą per paskutinius, stambiausių įvykių kupinus, atšūneris metus, apžvelgė laimėjimus, jos pasiekus kovoję dėl Lietuvos tautos laisvės ir respublikos liaudies ūkio bei kultūros pokarinio atkūrimo ir išvystymo, išskėlė aikštėn trūkumus, esančius įvairiose socialistinės statybos baruose ir nubrėžė programą kovai dėl naujo Tarybų Lietuvos sukėlimo.

Suvažiavime atskaitinį pranešimą padarė Lietuvos KP(b) CK sekretorius drg. A. Sniečkus.

Apžvelgęs Lietuvos Komunistų partijos kovą Tėvynės karo metais ir jos veiklą pokarinio laikotarpio, drg. A. Sniečkus plačiai sustojo ties respublikos partinės organizacijos darbu žemės ūkio srityje.

Respublikos partinė organizacija, — nurodė jis, — VKP(b) CK vadovaujant, išaišdydama klaidas, padarytas vykdat žemės reformą, pskyrė svarbiausią dėmesį darbo kaime klausimams ir, remdamasi vargumene, visokeriopai telkdama apie save vidutinius valstiečius ir šituo pagrindu vystydama ryžtingą puolimą prieš buožiją, visiškai užbaigė žemės reformą ir atstatė terybinę tvarką naudotis žeme, 96,330 bežemių valstiečių gavo amžinai nemokamai naudotis 688,466 ha žemės. Darbo valstiečiams, tarybinams ūkiams, MTS ir žemės ūkio draugijoms, gavusioms iš Tarybų valdžios žemės, buvo perduota 32,820 gyvenamųjų namų, 78,418 įvairių žemės ūkio trobesių, 82,767 arkliai, 54,090 vienetų stambiųjų irguočių, 36,774 kiaulės, 42,892 avys, 100,757 vienetai įvairių žemės ūkio mašinų ir žemės ūkio inventoriarius.

Įvykdytų priemonių dėka pasiekte klasinių jėgų santykius kaime. Visiškai buvo likviduota dvarininkų klasė, pakirsti ekonominiai buožijos pamatai, sumažėjo vargingųjų valstiečių skaičius ir žymiai išaugo vidutinių valstiečių sluoksnis.

Vykdydama VKP(b) CK vasario Plenumo nutarimą, respublikos partinė organizacija pasiekė pasėlių plotų praplėtimą, grūdinių kultūrų bendrojo derliaus padidėjimą. 1948 metais buvo pasėta žiemkenčių kviečių 59,9 tūkstančio hektarų daugiau, negu 1945 metais. Žymiai padidėjo vasarinių kviečių, smarkiai išaugo technikinių kultūrų pasėliai. Iš metų metų didėja pašarinių kultūrų pasėlių plotai.

Pasiekta taip pat laimėjimų keliant derlingumą. Ypatinai geras derlius buvo nuimtas 1948 metais.

Kai kurių laimėjimų respublika pasiekė vystant gyvulininkystę. Per paskutinius trejus metus — nepilniais duomenimis

— arklių skaičius padidėjo 28 procentais, stambiųjų raguočių — 25 proc., avių — 26 proc. ir kiaulių — 7 proc.

Respublikoje sukurta 104 tarybiniai ūkiai ir 62 MTS. 1945 metais mašinų—traktorių stotys aptarnavo 27 tūkstančius valstiečių ūkių, o 1947 metais aptarnaujamų ūkių skaičius pasiekė 70 tūkstančių. 1948 metais MTS įvykdė traktorinių darbų planą 126,5 proc.

Darbo valstiečių sąmoningumo augimas, — pareiškė drg. Sniečkus toliau, — politinio jų aktyvumo pakilimas sudarė pagrindą Lietuvos kaimui pereiti į Leninio — Stalino partijos rodomą kelią, į socialistinio žemės ūkio kelią.

Kolektyvinių ūkių atsiradimas Lietuvos kaimuose — didelis istorinis įvykis lietuvių tautos gyvenime. Lietuvos bolševikai visu ryžtingumu parėmė iniciatyvą valstiečių, nutarusių sukurti kolektyvinius ūkius.

Dabartiniu metu respublikoje sėkmingai vystosi kolektyvinių ūkių sąjūdis. Jei 1948 metų pradžioje respublikoje buvo 20 kolektyvinių ūkių, tai dabar yra 926 kolektyviniai ūkiai, į kuriuos įstatelė 22,868 ūkiai, ir 561 inialiatyvinė grupė naujiems kolektyviniams ūkiams sukurti.

Ypač sėkmingai vystosi kolektyvinių ūkių statyba Šiauliu apskrityje, kur organizuota daugiau kaip 100 kolektyvinių ūkių. Kai kuriuose šios apskrities valstiečiuose visi darbo valstiečiai susitelkė į kolektyvinius ūkius. Joniškio apskrityje organizuota apie 100 kolektyvinių ūkių, Mažeikių apskrityje — 53 kolektyviniai ūkiai, Šakių apskrityje — 37.

Mūsų jaunieji kolektyviniai ūkiai pasiekė gerų rezultatų per pirmuosius žemės ūkio metus ir tuo įtikinamai parodė kolektyvinių ūkių santvarkos pranašumą palyginti su individualaus ūkio vedimu. Daugelyje kolektyvinių ūkių grūdinių kultūrų derlius viršijo 20 — 25 proc. individualinių valstiečių irguočių derlių. Respublikos kolektyviniai ūkiai anksčiau nustatytą laiką atliko žemės ūkio produktų pristatymus valstybei, išduoda kolektyvinių ūkių valstiečiams už darbadienį po 5—8 kg grūdų, o taip pat daug kitų žemės ūkio produktų bei pinigų.

Respublikos jaunųjų kolektyvinių ūkių dideli pasiekimai įgalina respublikos partines organizacijas siekti naujų, dar didesnių laimėjimų kolektyvinių ūkių statyboje.

Lietuvos KP(b) CK, pabrėžė drg. Sniečkus, yra tos nuomonės, kad mes turime visus galimus artimiausiais metais pasiekti pilnutinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę mūsų respublikoje. Šis istorinis uždavinys yra mums įvelkiamas ir visiškai įvykdomas.

Partiniams, tarybinams ir žemės ūkio organams, nurodė

pranešėjas toliau, stovi užma 1200 traktorių, 1000 traktorių plūgų, 350 kultivatorių, 100 lėkštinių skėčių, 50 sunkvežimių, 40 automašinių benzininių vežimėlių, 20 kilmajamųjų automobilių dirbtuvių, 70 kilmajamųjų markės „MS — 1100“, 20 kombainų ir kitų žemės ūkio mašinų. Lietuvos žemės ūkis niekuomet anksčiau neturėjo ir negalėjo turėti tokios galingos technikos, palengvinančios valstiečių darbą. Mūsų uždavinys — su maksimaliu efektyvumu panaudoti šią techniką mūsų respublikos kolektyvinių ūkių laukuose. Iš MTS reikalaujamas toks darbas, kuris užtikrintų nepaullaujamą derlingumo augimą, žemdirbystės kultūros pakėlimą, daro našumo padidėjimą ir kolektyvinių ūkių sustiprėjimą organizaciniu — ūkiniu atžvilgiu.

Dėl didelių pertvarkymų ir spartaus žemės ūkio gamybos augimo respublikoje kilo didžiulis žemės ūkio kadry pareikalavimas. Dabartiniu metu respublikoje veikia žemės ūkio ir Veterinarijos akademijos, kuriose mokosi 1500 žmonių, 8 žemės ūkio technikumai, 11 žemės ūkio mokyklų ir 5 žemės ūkio mechanizacijos mokyklos. Tačiau esamas specialistų skaičius dar teli gražu nepateikina didėjančio kadry pareikalavimo respublikoje. Reikia praplesti mechanizacijos mokyklų tinklą, suorganizuoti dar platesnį kolektyvinių ūkių brigadininkų, gaudininkų, sąskaitininkų, veterinarijos sanitarų ir kitų specialistų parengimą bei jų kvalifikacijos pakėlimą.

Svarbiausias ūkinis — politinis partinių organizacijų uždavinys kaime šiuo metu yra paruošimas ir atlikimas. Kelkia kovoti, kad nenukrypstama būtų vykdomas TSKS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas „Dėl kolektyvinių ūkių, MTS ir tarybinių ūkių pasirošimo pavasario sejai“. Paruošiant ir atliekant pavasario seją reikia ypatingą dėmesį atkreipti į kolektyvinius ūkius.

Baigiamasis žemės ūkio gamybos etapas yra valstybinių prievolių atlikimas. Grūdų, pieno, mėsos ir kitų žemės ūkio produktų pristatymas valstybei — pirmasis visų respublikos kolektyvinių ir tarybinių ūkių, visų valstiečių ūkių pareiga.

Pažymėjęs, kad partiniai organai geriau vadovauja žemės ūkiui, drg. Sniečkus nurodė, kad ryšium su kolektyvinių ūkių statyba respublikoje šis vadovavimas turi būti dar labiau pagerintas. Žymių trūkumų yra vadovavime respublikos tarybinams ūkiams. Nepakankamai vadovauja žemės ūkiui, ypač gyvulininkystei, Žemės ūkio ministerija. Ši ministerija ir jos vietiniai organai lėtai pertvarko savo darbą kolektyvinių ūkių statybos vadovavimo srityje. Partinės organizacijos nepakankamai įsigili-

na kolektyvinių ūkių ekonomiką, be galo silpnai kovoja prieš smulkiasavininkiškas liekanas, dėl kolektyvinių ūkių visuomeninio ūkio sustiprėjimo.

Ypatinai svarbus partinių organizacijų uždavinys yra suorganizuoti socialistinį lenktyntavimą tarp kolektyvinių ūkių ir jų viduje, siekiant geriausių rezultatų žemės ūkio išvystyme.

Perėjęs prie respublikos partinės organizacijos darbo pramonės srityje, drg. Sniečkus nurodė, kad broliškųjų respublikų, Sąjunginės vyriausybės ir asmeniškai draugo Stalino pagalbos dėka, Tarybų Lietuvos darbe žmonės po karo nuveikė didelį darbą, atstatant ir išvystant pramonę bei transportą, vykdat stalininį pokarinį penkmečio planą.

Per pirmuosius trejus penkmečio metus bendroji pramonės produkcija padidėjo beveik tris kartus palyginti su 1945 metais. Pirmųjų trejų penkmečio metų planą mūsų respublika įvykdė 105 proc. Iš viso respublikos pramonė bendrosios produkcijos išieridimo srityje jau viršiję prieškarinį lygį. Pramonės lyginamasis svoris respublikos liaudies ūkyje pakilo nuo 35 procentų 1945 metais ligi 46 procentų 1948 metais. Pramonės įmonių skaičius per šį laiką padidėjo daugiau kaip 2 kartus. Žymiai išaugo respublikos darbininkų klasė, kurios skaičius padidėjo nuo 36 tūkstančių 1945 m. iki 60 tūkstančių 1948 metais. Darbininkų klasės skaičius viršijo prieškarinį lygį 30 procentų. Pagal pagrindines staktų rūšis mūsų įmonių techninis aprūpinimas per penkmečio metus padidėjo beveik dvigubai.

Iškėles eilę trūkumų pramonės darbe, drg. Sniečkus pareiškė:

— Liaudies ūkio išvystymo interesai reikalauja tuojau pašalinti šiuos trūkumus. 1949 metais turi įvykti persilaužimas — turi būti pagerinta visos pramonės darbo kokybė. Siekiant, kad mūsų pramonė galėtų sėkmingai žengti pirmą, kad ji vis pilniau galėtų aprūpinti liaudies ūkio interesus, patenkinti gyventojų pareikalavimą aukštos kokybės produktų, reikia pradėti kovą dėl visų mūsų rezervų maksimalaus panaudojimo, dėl gamybinių pajėgumų pilno panaudojimo, dėl priešakinės tarybinės technikos ir gamybos sistemos srovinių metodų įdiegimo. Reikia kovoti dėl produkcijos kokybės ir asortimento pagerinimo, dėl savikainos sumažinimo, dėl mūsų įmonių rentabilumo augimo. Reikia pakelti atsakingumą už materialinių priemonių ir lėšų taupymą ir plačiai paskleisti mūsų įmonėse stichanovinę mūsų žmonių sąkaupą apskaitą pagal asmenines sąskaitas.

(Keliama į 3 psl.)

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimas

(Atkelta iš 2 psl.)

Reikia visokeriopai padėti mūsų žmonių kolektyvams, paremsiems naują pulkį masiviečių iniciatyvą sp greitintai apyvartinti lėšų savyrą, atpaaiduoti papildomas lėšas liaudies ūkio reikmėms.

Plačiai nušvietę trūkumus ir uždavinius kapitalinės statybos srityje, pranešėjas pailietė klausimus, susijusius su pramonės pagalba žemės ūkiui.

Socialistinė statyba kaimo, pareiškė jis, iškelia respublikos pramonei daug didelių uždavinių. Mūsų vietinė pramonė turi paspartinti žemės ūkio padarų ir inventoriaus patobulinimų rašių išleidimą. Artimiausias metais reikia pastatyti ir įvesti į rikiuotę stambiai žemės ūkio mašinų gamyklą, kuri gamintų naujus žemės ūkio mašinų tipus kolektyviniams ūkiams — patobulintus plūgus, lėkštines akėčias, naujo tipo kuliamasias.

Mūsų pramonė turi sukurti rimtą bazę traktoriams, automobilių transportui, žemės ūkio mašinoms remontuoti, baigti statyti motorų remonto ir automobilių remonto gamyklas Kaune.

Respublikoje reikia žymiai praplėsti mineralinių trąšų gamybą. Ryšium su tuo reikia rekonstruoti „Artojo“ gamyklą, įvykdyti superfosfato gamybos planą 1949 metais.

Apskritai reikia sustiprinti vietinę, valstybinę ir kooperatinę pramonę panaudojant visas vietines žaliavas rūšis. Ypatingas dėmesys turi būti skirtas mūsų linų perdirbimui ir panaudojimui.

Drg. Sniečkus savo pranešime pateikė ryškius faktus apie respublikos darbo žmonių materialinės gerovės kilimą.

Vidutinis mėnesinis darbininkų uždarbis palyginti su 1944 metais padidėjo: pramonėje — 50 proc., geležinkelinių transporte — 33 proc., statyboje — 20 proc., o iš viso respublikoje — 30 proc. Realusis darbo užmokestis po pinigines reformos padidėjo daugiau kaip du kartus.

Mūsų respublikos suvartojimas 1948 metais palyginti su 1945 metais padidėjo: medvilninių audinių — 6 kartus, vilninių audinių — 4,8 karto, avalynės — 8,2 karto, druskos — 4,3 karto, žiūalo — 1,8 karto, degtukų — 2,2 karto ir cukraus — 5 kartus.

Daugiau atgabenama į kaimą gamybinės paskirties ir namų apyvokos prekių. 1948 metais kiekvienam kaimo gyventojui parduota pramoninių prekių 291 proc., ir maisto prekių — 70 proc. daugiau, negu 1945 metais.

Vykdydama uždavinį — plačiai sukooperuoti kaimo gyventojus, respublikos vartotojų kooperacija ligi 1949 metų pradžios organizavo 182 tūkstančius

pažininkų su 8,8 milijono rublių pajamų kapitalo.

Respublikos žemės ūkio prekinumas žymiai padidėjo. Tai įgalino plačiai suorganizuoti žemės ūkio produktų ir žaliavos supirkimą kolektyviniuose ūkiuose ir valstiečių ūkiuose. Valstybinės ir kooperatinės prekybos organizacijos 1947 metais paruošė žemės ūkio produktų 198 milijonų rublių, o 1948 metais — 218 milijonų rublių sumai.

Valstybė skiria milžiniškas lėšas socialinėms — kultūrinėms įstaigoms laikyti ir vystyti. Per pralinkusius ketverius metus šioms tikslams išleista 1.683.380 tūkstančių rublių, ir išlaidos kas metal didėja. Ypač sparčiai augo išlaidos švietimo reikalams. 1948 metais jos sudarė 352,7 milijono rublių, t. y. 87 proc. daugiau, negu 1945 metais.

Sveikatos apsaugos reikalams 1948 metais išleista du kartus daugiau, negu 1945 metais.

Valstybė suteikė didelę materialinę pagalbą Tarybų Lietuvos daugiavaikėms ir vienšioms motinoms. 1945 metais pašalpa gavo 18.308 daugiavaikės motinos, o dabar pašalpa gauna 102.929 daugiavaikės motinos.

Žymiai buvo pranešimo dalį drg. Sniečkus paskyrė ideologinio darbo klausimams.

— Utikriauimas sparčių respublikos liaudies ūkio išvystymo tempų, išsprendimas mūsų kaimo socialistinio pertvarkymo klausimų, įveikimas kapitalizmo liekanų žmonių sąmonėje ir kova prieš buržuazinio nacionalizmo liekanas, auklėjimas Lietuvos darbo žmonių Tarybų Sąjungos tautų draugystės dvasia, galvnančio tarybinio patriotizmo ir atsidavimo tarybiniai santvarkai ir Lenino — Stalino partijai dvasia — štai tie pagrindiniai uždaviniai, kurie iškilo partinei Lietuvos organizacijai ideologiniame fronte, — pareiškė pranešėjas.

Šių uždavinių įvykdymas, būtinas reikalas išugdyti marksistiškai paruošius nacionalinius partinius kadrus, sugebančius sekmingai išspręsti šiuos uždavinius, — visa tai reikalauja, kad partinė organizacija nenuilstamai rūpintųsi politiniu komunistų švietimu.

Nušvietęs plataus partinio švietimo tinklo respublikoje darbą, drg. Sniečkus išskė uždavinius siekiant toliau pagerinti tą darbą.

— Mes turime, — pareiškė jis, — įveikti nepakankamą komunistų politinio mokymosi vertinimą kai kuriose partinėse organizacijose. Dirbant komunistų politinio švietimo srityje, reikia labiau atsižvelgti į konkrečius respublikos ypatumus, taip pat ir komunistų darbą atskiruose socialistinės statybos baruose, glaudžiau sieti teoriją su mūsų respublikos uždaviniais.

Sekmingas darbas partinio švietimo srityje galė gale prisilpaui tepadeda lektorių grupės apskritose ir vietose. Spauda nušvietė liaudies universiteto darbo patyrimą Kauno apskrityje Mažųjų Lapių apylinkėje. Tą Liaudies universiteto suorganizavo partijos Lapių valsčiaus komitetas pačių apylinkės valstiečių prašymu. Paskaitoms skaityti buvo pritraukti vietiniai inteligentai ir Žemės ūkio akademijos profesoriai. Tačiau šio patyrimo kultūros — švietimo įstaigų komitetas ir partinės bei tarybinės kitų apskričių organizacijos dar nepėremė.

Respublikos socialistinėje statyboje pasiekti laimėjimai parodė, kad politinis Tarybų Lietuvos darbo žmonių sąmoningumas auga. Tai yra išdava to, kad pagerėjo partinės organizacijos politinis — masinis darbas.

Daugiau kaip 25 tūkstančiai agitatorių, sujungtų 726 agitatorių kolektyvuose, neša į mases bulševikinės tieses žodį.

Tačiau vis dar neskiriama pakankamai dėmesio mūsų politinio — masinio darbo kokybei. Jame dar nėra reikiamo operatyviškumo ir lankstumo. Mūsų politinis — masinis darbas vis dar nėra pakankamai nukreiptas į stekiamą tikslą.

Respublikos partinė organizacija, nurodė drg. Sniečkus, turi organizuoti savo politinį darbą darbo žmonių tarpe taip, kad jis skelbtų darbo žmonių masių socialistinį sąmoningumą, prisidėtų prie jų politinio ir gamybinio aktyvumo padidėjimo, prie kolektyvinių ūkių statybos išpjetimo. Masės turi būti mobilizuojamos ryžtingai kovai, siekiant su šaknimis išrauti buržuazinę — nacionalistinę įtaką ir demaskuoti reakcinę katalikų dvasininkijos esmę. Partinės organizacijos turi auklėti darbo žmones tarybinio patriotizmo dvasia, tautų draugystės dvasia, draugystės su didžiąja rusų tauta dvasia, ugdyti juose begalinį atsidavimą tarybiniai valdžiai, bolševikų partijai ir draugui Stalinui.

Politiame — masiame darbe gyventojų tarpe svarbų vaidmenį vaidina kultūros, švietimo įstaigos. Dabar respublikoje yra 2.780 klubų — skaityklų, 88 kultūros namai, 350 masinių bibliotekų, turinčių daugiau kaip pusantro milijono tomų knygų, 30 muziejų. Šios įstaigos dirba didelį darbą kaimo darbo žmonių kultūriniam ir politiniam lygiui pakelti, plačiai propaguoja kolektyvinių ūkių santvarkos pranašumus.

Tačiau žymi dalis kultūros — švietimo įstaigų vis dar silpnai įvykdo savo uždavinius ir dar neįsitraukė į kaimo socialistinio pertvarkymo darbą.

Didelę reikšmę derinant politinį darbą kaimo turi miesto šėfavimas kaimui. Šis šėfavimas turi būti partinių organizacijų visokeriopai plečiamas.

Kultūros — švietimo įstaigų komitetas prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir partinės organizacijos vietose nevadovauja kultūros — švietimo įstaigoms, arba vadovauja joms tik formaliai, neparemia ir neskleidžia pačių masių kūrybinės iniciatyvos.

Respublikinis paskaitų biuras silpnai įsitraukia į darbą kaimo inteligentijai ir nepradėjęs orga-

nizuoti lektorių kaimo, ypač kolektyviniuose ūkiuose. Biuras silpnai tepadeda lektorių grupėms apskritose ir vietose. Spauda nušvietė liaudies universiteto darbo patyrimą Kauno apskrityje Mažųjų Lapių apylinkėje. Tą Liaudies universiteto suorganizavo partijos Lapių valsčiaus komitetas pačių apylinkės valstiečių prašymu. Paskaitoms skaityti buvo pritraukti vietiniai inteligentai ir Žemės ūkio akademijos profesoriai. Tačiau šio patyrimo kultūros — švietimo įstaigų komitetas ir partinės bei tarybinės kitų apskričių organizacijos dar nepėremė.

Klubas — skaitykla, mokykla turi būti meninės saviveiklos ratelių, kaimo jaunimo kaimo kultūros ir sporto ratelių, agrotechnikinių ratelių organizavimo centrai. Jie turi būti socialistinio žemės ūkio pirmųjų pasiekimų propagandos centrai, ypač kolektyvinių ūkių statybos pasiekimų parodymo centrai.

Dabartiniu metu respublikoje leidžiami 49 laikraščiai ir žurnalai. Bendras jų tiražas viršija 650 tūkstančių egzempliorių.

Mūsų laikraščiai per šį laiką žymiai išaugo, tačiau respublikiniai laikraščiai dar nepakankamai kovoja su buržuazinės nacionalistinės ideologijos liekanomis žmonių sąmonėje. Laikraščiai dar silpnai kelia kultūrinės statybos kaimo klausimus, silpnai nušviečia tarybinio organų darbo patyrimą, nepadeda pakankamai apskričių laikraščiams. Vietinė spauda dar nevisuomet atsiliepia į aktualius Tarybų Lietuvos gyvenimo klausimus, į Lietuvos kaimo, kolektyvinių ūkių statybos temas, nepakankamai telkia apie save aktyvą. Dar nekovojama reikiamai dėl to, kad spausdinama medžiaga būtų veiksminga. Silpnai tenišviečia savo apskrities gyventojus.

Partijos apskričių komitetai, pabrėžė pranešėjas, turi sustiprinti vadovavimą apskričių spaudai, turi kovoti dėl aukšto spaudos partiškumo ir idėjškumo, pagerinti apskričių laikraščių platinimą.

Žymus laimėjimai yra pasiekti leidyklų darbe. Per ketverius metus išleista pusantro tūkstančio pavadinimų knygų, kurių bendras tiražas viršija 20 milijonų egzempliorių. Išversta į lietuvių kalbą ir išleista 96 pavadinimų markizmo — leninizmo klasikų kūrinių bendru 1.369.000 egzempliorių tira-

Partinė organizacija buvo pasiėkyrusi uždavinį sustiprinti darbą moterų tarpe. Dabar kaimo yra daugtūkstantinis moterų aktyvas — moterų delegatės. Daug moterų įtraukta į aktyvią politinę ir gamybinę veiklą. Bet vis dėlto moterų dar nepakankamai dalyvauja socialistinėje statyboje, ypač kolektyvinių ūkių statyboje.

Partinės organizacijos turi

išgyvendinti šį trūkumą. Būtinai reikia drąsiau kelti geriausias, gabias moteris į atsakingus postus pramonėje, kolektyviniuose ūkiuose, mašinų — traktorių stotyse, tarybinėse ūkiuose, vietiniuose tarybų valdžios organuose.

Drg. Sniečkus atskirai pažymėjo būtiną reikšmą tinkama išvystyti darbą sukuriant savanoriškų draugijų organizacijas Armijai, Latvianui ir Aviacijai remti. Jis taip pat pabrėžė kūno kultūros ir sporto išvystymui reikšmę.

Respublikos partinė organizacija išvystė aktyvią kovą prieš buržuazinę — nacionalistinę ideologijos įtakos likučius prieš keliaklupščiaimą prieš buržuazinę Vakarų kultūrą, prieš apolitiškumą ir kitus buržuazinės ideologijos pasiraiškimus inteligentijos tarpe. Partinė organizacija rimtai padėjo inteligentijai įsivystinti marksistinę-lenininę teoriją. To dėka, tai pat ir eiles kitų priemonių dėka, Tarybų Sąjungos pasauliniai istoriniai pergalių sąlygomis didelė senosios inteligentijos dauguma nusikrato buržuazinės ideologijos našta, sekmingai įsivaina marksistinę — lenininę teoriją ir įjungia į aktyvų socialistinės statybos darbą respublikoje.

VKP(b) CK ir Sąjungininkų vyriausybės padedama, respublikos partinė organizacija nuveikė didelį darbą ir naujosios inteligentijos kadrus sukūrė. Niekomet Lietuvoje nesimotiek daug darbo jaunimo auktesiosios mokyklose ir technikuose, kaip kad mokosi dbar.

1948—1949 mokslo metais toliau nurodė pranešėjas, mūsų turime 3.241 pradinę mokyklą, kurių moksleivių skaičius siekia 300 tūkstančių žmonių, turime 370 gimnazijų progimnazijų. Įsteigtos ir vyksta 26 vakarinės mokyklos darbininkų ir kaimo jaunimui 63 gimnazijos bei progimnazijos suaugusiems. Jos mokina 11 tūkstančių žmonių.

1944—1948 metais mokyti seminarijos, mokytojų institutai ir pedagoginiai institutai parėdė daugiau kaip 1.400 pedagogų. Šiais metais mokslo įstaigose mokosi 10 milijonų žmonių ir neakivaizdiniu būdu apie 6 tūkstančiai žmonių.

Mokyklų tinklo išvystymui sukūrė prielaidas visuotinai privalomam vaikų apmokymui vykdyti.

Tačiau dar ligi šiol daugelyje vietų visuomeninių — partinių disciplinų dėstymas nepasiekė reikiamo lygio. Silpnai stebiuojamas ir propaguojamas kyklose priešakinis mičūrinis biologijos mokslas. Dar nespręstas uždavinys siekiant, kaimo mokykla būtų kuo artimesnė gyvenime.

Partinės organizacijos turi (Tęslas sekančiame numer

Fagerholmo „paslaptinas susitikimas“ su Amerikos kariniu ataše Helsinkyje

HELSINKIS, III. 9 d. (TASS). „Tiekansas Sanoma“ praneša, kad laikraščio gautomis žiniomis, dar vasario 24 d. ministras pirmininkas Fagerholmas priėmė savo namuose JAV misijos Helsinkyje karinį atašę.

Komentuodamas šį pranešimą, laikraštis nurodo, kad paslaptinumas, kuriuo buvo apgaubtas tas susitikimas, dar kartą įrodo dabartinės Suomijos vyriausybės siekimą nuslėpti faktus, prieštaraujančius jos viešiemis pareiškimams. Spėjama, kad gandai, pasiklidę apie šį susitikimą, privertė ministrą pirmininką savo Tampere pasakytose kalboje užtikrinti, jog „vyriausybė nevykdė ir nevykdys jokios tamsios politikos“.

(ELTA).

Šalin rankasi



I. Sičiovo piešėjas TASS'o spaudos kišė.

Dėl padėties Suomijoje

HELSINKIS, III. 10 d. (TASS). Katrielį laikraščiai paskelbė komunistinės organizacijos susirinkimo Tampere priimtą rezoliuciją klausimu dėl padėties šalyje. Rezoliucijoje nurodyta, kad buvusiai Mauno Pekalos vyriausybei pavyko pasiekti spartų šalies ekonomikos atkūrimą ir gamybos pakilimą. G. Fagerholmo vyriausybė ne tik nesugebėjo užtvirtinti tuos laimėjimus, o, priešingai, viešai šalinė prekybos išvystymu su Vakarais, priešusiais pripat ekonomines krizes, — pastatė Suomiją į krizės grėsmę. Tos politikos padarinius kapitalistai mėgina užkrauti darbo žmonėms. Tai žymiai sukelia nedarbą, mažina darbo užmokesį ir bendrai pablogina darbo žmonių medžiaginę padėtį.

Kapitalistams norint pasiglemžti į savo rankas darbininkų mases, jiems būtina Fagerholmo „darbinikiška vyriausybė“, kurią jie visai remia. Tik tai vyriausybė padedanti, jiems pavyko įgyvendinti savo planus. (ELTA).

Australijos vyriausybės persekioja kompartijos generalinį sekretorių Šarkį

KANBERA, III. 9 d. (TASS). Ministras pirmininkas Čifil parlamentare pareiškė, kad jis kreipsis į einantį generalinio prokuroro pareigas senatorių Makoną, prašydamas „iširti“ Australijos kompartijos generalinio sekretoriaus Šarkio pareiškimą, kuriame pastarasis parėmė Moriso Torezo pareiškimą.

Opozicijos atstovai prašė atidėti parlamentinį Šarkio pareiškimo apsvaistymą, tačiau tas pasiūlymas buvo atmesas. (ELTA).



Pasaulinių moterų greitojo žiuožimo pirmenybių nugalėtojos, iš kairės į dešinę: pasaulio čempionė Marija Isekova, Zoja Čolščevnikova, Iškovojus antrąją vietą, ir Rima Žukova, iškovojusios trečiąją vietą.

Foto L. Dorenskio

TASS'o spaudos kišė.

Mūsų medžiagos pėdsakai

„ATSIKRATYTI BIUROKRATIZMO REIŠKINIŲ“

Tekio pavadinimo žinutė „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 13 (622), kurioje buvo rašoma apie biurokratišką Rokiškio valstybinės notarinės kontoros notarę Gasūnaitę, kuri biurokratiškai atsineša į darbą, pselėdžia darbo drausmę. Taip, pav., pličičiai labai dažnai jos neranda įstaigoje, todėl priversti eiti pas ją į butą ir pan. Praešiu, kad minėtoje žinutėje iškelti faktai pasitvirtino ir kad notarui Gasūnaitė dėl to duotas įspėjimas.

TALEIKIS,

Telsingumo Ministerijos notario skyriaus viršininkas

Iš nepasiekusių laišku redakcijai

Iš Juodupės buvo gautas laiškas, kuriame rašoma, kad Juodupės vartotojų kooperatyvo buhalteris Zoluba Albertas laike 1948 m. III-jo ketvirčio ataskaitos susirinkimo įgalotiniams nenušvietė balanso, pats susirinkimas nedalyvavo, o tą darbą pavedė kitam, nežaunusiama niančiam apie buhalteriją kooperatyvo tarnautojui.

Redakcijai šiuo reikalu užklauso Rokiškio Apkoopsąjungos vyr. instruktorius drg. Timofėjeva, iš jo buvo gautas atsakymas, kad šie faktai yra teisingi, pasitvirtino; už šaltą atsinešimą į pavestas pareigas Juodupės vartotojų kooperatyvo buhalteris Zoluba Albertas iš etimamųjų pareigų atleistas.

Imperialistinė priespaua ir išvaduojamoji kova kolonijose

(Tęstinys iš „T. R.“ Nr. 29 (638))

BIRMA

Birma — Azijos vėstybė, kurios teritorija lygi Prancūzijos ir Anglijos teritorijoms drauge paėmus.

Birma faktiškai asmeniška 5 Anglijos kompanijų nuosavybė. Viena kompanija yra „Stil Brazers kompanija“, kurios rankose yra svarbiausia krašto maisto produktų — ryžių prekyba. Ši kompanija žiauriai išnaudoja Birmos valstiečius. Antroji firma vadinas „Uoles Brazers“. Ji valdo Birmos miškus, kuriuose auga brangūs tiko medžiai. Svarbiausioji upė Iravadi, kuria plaukia laivai iš šiaurės Birmos į pietus, priklauso Anglijos transporto monopolijai. Svarbiausios Birmos metalų kasyklos — švino, sidabro, cinako, alavo, volframo, vario — priklauso angliška „Birmos korporacijai“. Dešimtyis tukstančių darbininkų dirba vergiška darbą šios kompanijos kasyklose. Naftos šaltiniai priklauso angliška „Birmos naftos kompanijai“. Iš to matyti, kad Birma yra pralobimo šaltinis Anglijos plutokratijai.

Po antrojo pasaulinio karo, japonus išvarius iš Birmos, Anglija susidūrė su galtingu Birmos liaudies išsivadavimo judėjimu. Neįstengdami nuslopinti šio judėjimo, anglai buvo priversti formaliai suteikti Birmai „nepriklausomybę“, tačiau faktiškai jie ir toliau laiko šią šalį savo rankose.

Birmos vyriausybė, masių spaudžiama, norėjo nacionalizuoti Anglijos firmų turtą. Bet Anglijos vyriausybė pareikalavo iš Birmos vyriausybės sumokėti kompensaciją Anglijos valūta, t. y. svarais sterlingai. Nuo nacionalizacijos buvo atsisakyta, ir Anglijos kompanijų rankose liko jų milžiniški turta. Taip pat atsitiko ir su žemės nacionalizacija. 6.000 dvarininkų priklauso 70 proc. visos Birmos žemės. Šie dvarininkai yra atsikėję iš Indijos. Jie pavertė milijonus Birmos valstiečių vergais — nuomininkais arba kumečiais. 1948 m. Birmos parlamentas pritarė projektui dėl žemės nacionalizavimo. Bet žemės savininkai, kurie tiesiog priklauso nuo Anglijos bankų, pareikalavo 900

milijonų rupijų kompensacijos. Birmos valdantieji suoksniai, nedrįsdami ginčytis su Indija ir su stovinčia už jos Anglija, nepajėgdami išmokėti tokių milžiniškų sumų, buvo priversti atsisakyti nuo nacionalizacijos. Birma vėl liko svetimų kapitalistų ronoose.

Bet visuomeniniame gyvenime iškilo nauja milžiniška jėga. Ta jėga — tai galtingas darbininkų ir valstiečių judėjimas, komunistų partijos vadovaujamas. Beveik visose šalies srityse veikia partizanai, kurie 1948 m. kai kuriuose rajonuose sukūrė liaudies administraciją. Vyriausybės kariuomenė, kuri buvo išsiusta prieš sukilėlius, buvo sumušta.

Jokie grėsinimai bei represijos negali sustabdyti Birmos darbo žmonių demokratinio judėjimo, pakėlusio pergalingą kovos prieš kolonijinę priespaudą vėliava.

VAKARINĖ BEI EKVATORINĖ AFRIKA

Vakarinė ir ekvatorinė Afrika — Prancūzijos kolonija. Ji užima apie 6 milijonus kvadra-

tinų kilometrų teritoriją ir turi apie 24 milijonus gyventojų. Prancūzai pasmerkė tą milžinišką koloniją visiškai atsilikimui. Ji dalijasi į daugybę feodalinų negrų kunigaikštijų, nepaliesių kapitalizmo.

Vakarinėje bei ekvatorinėje Afrikoje pramonė nežymiai išvystyta. Investuotas prancūzų kapitalas daugiausia koncentruotas prekyboje. Prancūzai į šią koloniją žiūri tik kaip į žaliavos šaltinį.

Po antrojo pasaulinio karo sustiprėjo masinis liaudies išsivadavimo judėjimas. Darbininkai, tarnautojai streikuoja, grindami savo ekonominius, profesinius interesus. 1947 — 1948 metais 20.000 vakarinės Afrikos geležinkeliečių streikavo 5 mėnesius. Streike dalyvavo 80 proc. visų geležinkeliečių, ir jis paralizavo visą šalies ekonomiką. Visi streikuojančių reikalavimai buvo patenkinti.

Politinuose mitinguose dažnai susirenka žmonių iš tolimųjų gyvenviečių. Mitinguose dalyvauja 30—40 tukstančių žmonių.

1946 m. spalio mėn. organizavosi Afrikos gyventojų bendras frontas prieš imperializmą,

„Tarybinio Rokiškio“

Paštas

Redakcija pastaruoju metu gausa daug laišku, kuriuose rašoma apie apskrities darbo valstiečių būrimąsi kolektyvinius ūkius.

Drg. A. Gervys rašo, jog šiomis dienomis Obelių valstiečių Sirepeikių apylinkėje susikūrė naujas kolektyvinis ūkis, į kurį susibūrė Šilakių kaimo valstiečiai pavadinu jį „Šilakių vilnis“. Tai jau ketvirtas kolektyvinis ūkis Sirepeikių apylinkėje, į šią ž. ūkio artelėje įstojo 20 valstiečių ūkiau. Pirmininku išrinktas drg. Mikakėnas Petras.

— Viešojo valstybinė biblioteka, — rašo drg. Braželiūnas, — įsteigta Onuškio miestelyje. Jos vedėju paskirtas drg. Keliuotis A. Bibliotekoje randasi nemažas skaicius grožinės, politinės ir mokslinės literatūros. Laike pirmųjų punktu veikios dienu biblioteka jau įsigijo 78 abonentus.

Drg. Sabukonienė rašo apie Svobidkio klubą — skaityklą, kurioje be eiles kitų ratalių veikia ir vaizybinukų ratalis. Už suruoštų vakarų gautą pelną valdybininkai savo veiklos sekmingumui pakeiči įsigijo dalį inventoriaus. Geriausiai dirba ratalyje drg. drg. Amasėjevaitė Valė, Krasauskas Ignas, Kulytė Vera, Dapkus Juozas ir Kviliūnaitė Vanda.

Apie gerai pravedamą darbą su pionieriais Obelių gimnazijoje rašo drg. J. Valtus. Šiam darbu vadovauja komjaunuolė mokytoja Matukaitė. Ji visuomet dalyvauja pionierių organizacijos susirainimuose, praveda su jais atitinkamo turinio politinius pasikabėjimus, organizuoja žaidimus, ruošia scenos vaidelių pastatymus. Jau buvo suruošti keturi vakarai su turininga programa. Pionierių organizacija šiais mokslo metais savo gretose jungia 70 uarių.

— Suaktyvino veiklą, — rašo drg. Beržas, — Obelių valstiečių Papilni apylinkės klubas — skaitykla. Čia leidžiamas dienalaikraštis „Su Stalino vėliava“, vedėjas drg. Šarkauskas daro pranešimus politinėmis temomis, populiarizuoja kolektyvinių ūkių statybą, atskina sekmingo pasiuoštimo pavasario šėjai reikšmę. Darbo valstiečiai ir jaunimas skattingai lanko savo apylinkės klubą — skaityklą.

kuris pasivadino Afrikos demokratiniu susivienijimu (RDA). Dabartiniu metu šis susivienijimas jungia 80.000 žmonių.

Paskutinis RDA suvažiavimas priėmė nutarimą sukurti valstiečių komitetus ir komitetus valstiečiams apginti. Miestuose atskirose įmonėse arba pramonės šakose sukuriama darbininkų komitetai. Žymų vaidmenį išvaduojamame judėjime ima vaidinti moterys.

RDA veda savo kovą glaudžioje sąjungoje su Prancūzijos darbininkų klase ir Prancūzijos komunistų partija.

Atsakologas redaktorius A. Fainblumas

Dabar pats laikas užsipneumetuoti mūsų apaknius laikraštį

„TARYBINIS ROKIŠKIS“

gavimui nuo kovo 1 d. iki metų galo. Prenumeruokite tik ilgesniam laikui, nes tai užtikrina normalų ir nepatraukiamą laikraščio gavimą. „TARYBINIS ROKIŠKIS“ išleis tris kartus per savaitę. Prenumeratos kaina: iki metų galo — 23,40 rb., pusei metų — 15,60 rb. trims mėnesiams — 7,80 rb., mėnesiui — 2,60 rb. Prenumeratas priima „Sąjunginės spaudos“ ir ryškių skrysių, išsiųsi agentūros, pavieniai spaudos platinotojai bei apylinkių sekretoriai.